

Landbrugets lån bliver dyrere

Bidragssatsen på realkreditlån vil formentlig stige, vurderer landbrugets realkreditforeninger.

Inden for det næste år vil bidragssatsen formentlig stige til én procent i gennemsnit for realkreditlån.

Sådan lyder den kontante udmelding nu uafhængigt af hinanden fra to af landets største realkreditforeninger i landbruget, DLR Kredit og Nykredit.

"Det er ikke sådan, at vi forhøjer bidraget i morgen. Men man må nok forvente i løbet af året, at der kommer en yderligere bidragsforhøjelse. Indtil videre har vi kun varslet bidragsforhøjelse på de enkelte lån én gang over for vores kunder. Vi har ikke været ude i flere runder. Men jeg vil da ikke afvise, at vi kommer med en runde til," siger direktør i DLR Kredit Jens Kr. A. Møller.

Hvad kommer bidragssatsen op i?

"Jamen, hvis den skulle hedde én procent for en gennemsnitlig kunde, ville det ikke overraske mig."

Nykredit: Satsen bliver højere

Også Nykredit forventer, at bidragssatsen bliver højere.

"Jeg vurderer, at priserne fortsat vil være opadgående resten af året og i de kommende par år," siger vicedirektør i Nykredit Poul Erik Jørgensen.

Han vil ikke ud med specifikke tal over for LandbrugsAvisen, men da Videncentret for Landbrug i sidste uge holdt økonomisk dag, skulle Poul Erik Jørgensen ifølge avisens oplysninger have sagt, at bidragssatsen meget vel kan komme op i én procent.

Noteringen på penge

Mens DLR's gennemsnitlige bidragssats i landbruget lige nu er omkring 0,8-0,85 pct., ligger Nykredits gennemsnitssats for alle kunder mellem 0,65 og 0,7 pct. Og begge institutioner begrundet de stigende priser med, at det er blevet dyrere at låne penge.

"Ligesom der er notering på korn og svinekød, er der notering på penge. Og noteringen på penge - særligt risikovillig kapital - er steget de sidste år, og det rammer så landmanden nu," siger Møller.

Gnider mere salt i såret

Med udsigten til højere bidragssatser bliver der nu gnedet mere salt i det økonomiske sår, efter at renten også er steget, vurderer Videncentret for Landbrug.

"Højere bidragssatser virker på samme måde som højere renter, og når renten i forvejen er stigende, forstærker udviklingen i bidragssatserne de rentestigninger, som vi ser," siger erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, Klaus Kaiser.

Den eneste vej til at få lavere bidragssatser for landbruget er forbedrede resultater og lavere gæld, understreger Kaiser.

"Hvis bidragssatserne skal falde igen, skal økonomien forbedres på bedrifterne. Der er desværre ingen lette løsninger, det er den hårde vej med forbedrede resultater," siger han.

Af Peter Jeppesen, Landbrugsavisen
Offentliggjort 13.05.11 kl. 15:06
<http://epn.dk/landbrug/article2430447.ece>